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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.476, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos 

municipais na Programação 

Pactuada e Integrada da Assistência 

do Estado de Minas Gerais para a 

competência Abril de 2017. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - 

CIB-SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, 

de 24 de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 

considerando:  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do art. 198, da 

Constituição Federal, para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente 

pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; 

revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 

1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências;  

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e 

Integrada da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema 

Único de Saúde; 
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- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde na forma de blocos de 

financiamento, com respectivo monitoramento e controle;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 095, de 17 de maio de 2004, que cria, no âmbito da 

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – 

CIB-SUS/MG, as Comissões Intergestores Bipartites Macrorregionais e Microrregionais e dá 

outras providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a 

implantação da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas 

Gerais e os ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria 

GM/MS nº 321/2007; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a 

regulamentação do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da 

Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema 

SUSFácil; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação  

CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, 

prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – 

PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- o Ofício nº 50, de 03 de abril de 2017, do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde - 

COSEMS/MG; e  

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no § 1º, do art. 5º, de seu 

Regimento. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e 

Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais para a competência abril de 2017, 

conforme Anexos I, II e III desta Deliberação. 

http://www.saude.mg.gov.br/atos_normativos/deliberacoes/2007/Del%20404%20Camara%20de%20Compensacao.pdf
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§ 1º O Anexo I desta Deliberação demonstra os impactos financeiros nos tetos de média e alta 

complexidade da PPI/MG do Estado e municípios, em cumprimento às exigências dispostas 

na Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006. 

§ 2º O Anexo II apresenta os instrumentos legais que alteram o teto de média e alta 

complexidade da PPI/MG para a competência abril de 2017. 

§ 3º O Anexo III apresenta as alterações físico/financeiras para competência abril de 2017, 

conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a 

partir 01 de abril de 2017. 

 

 

Belo Horizonte, 03 de abril de 2017. 

 

 

 

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ANEXOS I, II E III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.476, DE 03 DE ABRIL DE 

2017 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 
 

http://www.saude.mg.gov.br/
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ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.476, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS IMPACTOS FINANCEIROS NOS TETOS DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG DO ESTADO E MUNICÍPIOS PARA A 

COMPETÊNCIA ABRIL DE 2017. 

 

IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

310160 Alfenas  R$              (111.267,30) 

310560 Barbacena  R$          (1.970.083,60) 

310620 Belo Horizonte  R$            9.675.315,40  

310670 Betim  R$                  (4.286,40) 

311860 Contagem  R$                  74.585,30  

312230 Divinópolis  R$                121.815,10  

312440 Espírito Santo do Dourado  R$                  (6.661,42) 

312770 Governador Valadares  R$            2.729.465,40  

313130 Ipatinga  R$            1.215.711,30  

313240 Itajubá  R$          (2.342.049,80) 

313670 Juiz de Fora  R$          (7.801.006,70) 

314390 Muriaé  R$            2.514.457,50  

314800 Patos de Minas  R$                325.602,30  

315180 Poços de Caldas  R$                777.573,70  

315250 Pouso Alegre  R$          (4.073.612,30) 

316470 São Sebastião do Paraíso  R$          (1.287.564,10) 

316720 Sete Lagoas  R$                433.930,70  

316860 Teófilo Otoni  R$            4.686.298,50  

317010 Uberaba  R$          (1.541.629,50) 

317020 Uberlândia  R$            4.355.773,40  

317070 Varginha  R$                     6.661,42  

TOTAL  R$      7.779.028,90  
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ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.476, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS QUE ALTERAM O 

TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG PARA A 

COMPETÊNCIA ABRIL DE 2017. 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

R$                 (6.661,42) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314330 Montes Claros R$                   1.066,41 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 314330 Montes Claros R$                 (1.066,41) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 317070 Varginha R$                   6.661,42 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 310160 Alfenas R$            (111.267,30) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 310560 Barbacena R$         (1.970.083,60) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 310620 Belo Horizonte R$           9.675.315,40 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 310670 Betim R$                 (4.286,40) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 311860 Contagem R$                 74.585,30 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 312230 Divinópolis R$               121.815,10 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 312770 Governador Valadares R$           2.729.465,40 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 313130 Ipatinga R$           1.215.711,30 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 313240 Itajubá R$         (2.342.049,80) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 313670 Juiz de Fora R$         (7.801.006,70) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Estadual 314390 Muriaé R$           2.514.457,50 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 314800 Patos de Minas R$               325.602,30 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 315180 Poços de Caldas R$               777.573,70 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 315250 Pouso Alegre R$         (4.073.612,30) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

R$         (1.287.564,10) 
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Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 316720 Sete Lagoas R$               433.930,70 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 316860 Teófilo Otoni R$           4.686.298,50 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 317010 Uberaba R$         (1.541.629,50) 

Deliberação CIB-SUS 2.436 de 6/12/2016 
- Encontro de Contas 

Municipal 317020 Uberlândia R$           4.355.773,40 

PORTARIA GM 1.931 DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2016 - ONCOLOGIA 

Estadual 314390 Muriaé R$           1.553.948,94 

PORTARIA GM 1.931 DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2016 - ONCOLOGIA 

Municipal 314390 Muriaé R$         (1.553.948,94) 

TOTAL R$     7.779.028,90 

 * Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009). 
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ANEXO III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.476, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICO/FINANCEIRAS PARA COMPETÊNCIA ABRIL DE 2017. 

 

 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 
Organização 

Descrição da Forma de 
Organização 

Código 
Procedimento 

Gestão 
IBGE 

Atendimento 
Município  

Atendimento 
Quantidade 

Anterior 
Valor  

Anterior 
Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 030313 
Tratamento de pacientes sob 
cuidados prolongados 

0000000000 Estadual 310510 Bambuí 1.188  2.424.708,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 030313 
Tratamento de pacientes sob 
cuidados prolongados 

0000000000 Estadual 310670 Betim 1.452  2.963.532,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 030313 
Tratamento de pacientes sob 
cuidados prolongados 

0000000000 Estadual 316930 Três Corações 720  1.548.000,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 030313 
Tratamento de pacientes sob 
cuidados prolongados 

0000000000 Estadual 316990 Ubá 2.100  4.851.000,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990221 
PORTARIA GM 1.931 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2016 - ONCOLOGIA 

0000000000 Municipal 314390 Muriaé 1  1.553.948,94  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990221 
PORTARIA GM 1.931 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2016 - ONCOLOGIA 

0000000000 Estadual 314390 Muriaé 0  0,00  1  1.553.948,94  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 1  111.267,30  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 310560 Barbacena 1  1.970.083,60  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  -9.675.315,40  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 310670 Betim 1  4.286,40  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 311860 Contagem 1  -74.585,30  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 1  -121.815,10  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

1  -2.729.465,40  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 1  -1.215.711,30  0  0,00  
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IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 313240 Itajubá 1  2.342.049,80  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 1  7.801.006,70  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Estadual 314390 Muriaé 1  -2.514.457,50  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 1  -325.602,30  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 1  -777.573,70  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 1  4.073.612,30  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

1  1.287.564,10  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 1  -433.930,70  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 1  -4.686.298,50  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 317010 Uberaba 1  1.541.629,50  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090626 Encontro de Contas da Cardiologia 0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 1  -4.355.773,40  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090525 
Deliberação CIB-SUS  - Cuidado ao 
Idoso das Casas de Saúde da 
FHEMIG - Atenção Domiciliar 

0000000000 Estadual 310510 Bambuí 0  0,00  1  2.424.708,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090525 
Deliberação CIB-SUS  - Cuidado ao 
Idoso das Casas de Saúde da 
FHEMIG - Atenção Domiciliar 

0000000000 Estadual 310670 Betim 0  0,00  1  2.963.532,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090525 
Deliberação CIB-SUS  - Cuidado ao 
Idoso das Casas de Saúde da 
FHEMIG - Atenção Domiciliar 

0000000000 Estadual 316930 Três Corações 0  0,00  1  1.548.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090525 
Deliberação CIB-SUS  - Cuidado ao 
Idoso das Casas de Saúde da 
FHEMIG - Atenção Domiciliar 

0000000000 Estadual 316990 Ubá 0  0,00  1  4.851.000,00  
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IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010279 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

167  586,17  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010279 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  167  586,17  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010287 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

130  456,30  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010287 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  130  456,30  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010295 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

470  869,50  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010295 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  470  869,50  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010317 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

304  562,40  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010317 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  304  562,40  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010473 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

739  1.367,15  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010473 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  739  1.367,15  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010643 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

70  140,70  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010643 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  70  140,70  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

89  178,89  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  89  178,89  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010678 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

283  993,33  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010678 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  283  993,33  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010694 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

250  462,50  0  0,00  
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IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020201 Exames bioquimicos 0202010694 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  250  462,50  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030091 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

1  15,06  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030091 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  1  15,06  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020205 Exames de uroanálise 0202050017 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

276  1.021,20  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020205 Exames de uroanálise 0202050017 Estadual 317070 Varginha 250  925,00  526  1.946,20  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020212 Exames imunohematológicos 0202120082 Estadual 312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

6  8,22  0  0,00  

312440 
Espírito Santo do 
Dourado 

020212 Exames imunohematológicos 0202120082 Estadual 317070 Varginha 43  58,91  49  67,13  

316245 São João das Missões 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 314330 Montes Claros 153  1.066,41  0  0,00  

316245 São João das Missões 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  153  1.066,41  

 


